1
 2

 3
CNPJ: 05.332.568/0001-23  4
Rua Uruguai, 277 - 6º andar - Porto Alegre - RS 5
CEP 90010-460 6
 7
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 41 8

         CONSELHO FISCAL 9
 10
I. DATA, HORA, LOCAL:  Aos dez dias do mês de setembro do ano de dois mil e oito, às 11

quatorze horas e trinta minutos, no anexo do 6º andar, reuniu-se o Conselho Fiscal deste 12
Departamento.   13

 14
II. PRESENÇAS E QUÓRUM: Estiveram presentes os Conselheiros: 1 - Carlos Fabretti 15

Patrício; 2 – Eduardo Kreuzer; 3 – Luis Henrique Picolli; 4 - Marilena Ruschel da Cunha; 5 – 16
Paulo Roberto Fontoura; 6 - Pedro Luis da Silva Vargas; 7 – Rogério dos Santos Colpes; e 8 -  17
Sérgio Augusto Parussini, perfazendo o quorum necessário. 18

 19
III. CONVOCAÇÃO:  A reunião foi convocada conforme pauta enviada aos Conselheiros por 20

meio eletrônico. A convocação foi delegada à secretária-executiva, pelo Presidente da Mesa, 21
que procedeu à convocação na forma que dispõe o artigo 30 do Regimento Interno deste 22
Conselho. 23

 24
IV. INFORMES E DELIBERAÇÕES: 25
1) O Presidente Rogério Colpes iniciou a reunião informando ser a pauta composta de informes e 26

análise material de julho. Deu ciência aos presentes que a análise da resposta ao Relatório do 27
CF do 1º trimestre que estava pautada, será prejudicada pois ainda não foi encaminhada para 28
este Colegiado. Será oficiado a solicitação de envio de tal documento. 29

2) O Conselheiro Parussini participou como titular na presente reunião, tendo em vista o 30
conselheiro Manuel estar justificadamente ausente.  31

3) Os Conselheiros Rogério Colpes e Pedro informaram que na quinta-feira passada, dia 4 de 32
setembro, um grupo de Conselheiros Fiscais e do Conselho de Administração, com os diretores 33
do Previmpa visitaram a provável futura sede desta autarquia. Também estavam presentes 34
representantes da imobiliária e dos proprietários do imóvel. Todos estiveram em vistoria ao 35
prédio da Rua Riachuelo, nº 1257. Colocaram serem satisfatórias as condições do prédio, 36
porém necessitando algumas reformas.   37

4) Foi informado que a reunião que aconteceria na Câmara na semana passada com o Presidente 38
Sebastião Melo e representantes da Câmara no Conselho de Administração e Fiscal do 39
Previmpa, para tratar sobre andamento de atividades nesta autarquia, foi adiada para esta 40
semana.  41

5) O Presidente Colpes informou ao fórum que procedeu a vários questionamentos ao Diretor 42
Administrativo-Financeiro. Foram suscitadas dúvidas relativas a: controle relacionado ao 43
desembolso do Previmpa para fins de auxílio-doença, competência do estudo atuarial para fins 44
de concessão de vantagens e como se encontra a formatação do cálculo atuarial dos 45
capitalizados, após alteração de metodologia.  46

6) Os Conselheiros passaram à análise do material disponibilizado pela Unidade de 47
Contabilidade, referente ao mês de julho de 2008. O Secretário Paulo atualizou o arquivo de 48
disponibilidades com os dados de julho, observando que houve incremento de 27,42% em 49
relação a janeiro/08 nas aplicações financeiras. Comentou também, que cabe a realização de 50

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORE S
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE.
CONSELHO FISCAL

uma análise, pelo colegiado, a respeito das demais variações e o respectivo cruzamento com a 51
documentação bancária (extratos e conciliação). 52

7) Ficou definida a próxima reunião para o dia dezessete de setembro, às quatorze horas, no 53
PREVIMPA, no anexo do 6º andar.  54

8) A presente ata foi lida no final da reunião, sendo aprovada pelos presentes. 55
 56
V. ENCERRAMENTO:  o Senhor Presidente declarou encerrada a presente reunião às dezessete 57

horas e determinou que seja lavrada a presente Ata, que, após lida e aprovada, será assinada 58
pelos Conselheiros presentes. 59

 60
 61
 62
 63
 64
 65
Rogério dos Santos Colpes,      Paulo Roberto Fontoura, 66
Presidente.               Secretário. 67
 68
 69
 70
 71
Carlos Fabretti Patrício,      Eduardo Kreuzer, 72
Conselheiro.       Conselheiro.    73
 74
 75
 76
 77
Luis Henrique Picolli,      Marilena Ruschel da Cunha,   78
Conselheira.       Conselheiro.    79
 80
 81
 82
 83
Pedro Luis da Silva Vargas,     Sérgio Augusto Parussini, 84
Conselheiro.       Conselheiro.     85
 86